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 Abstrakt

Tato diplomní práce se zabývá rekreačními aktivitami obyvatel Prahy a jejich vlivem na

proměnu příměstské krajiny v době industrializace. Práce charakterizuje období od poloviny

19. století do 40. let 20. století. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické

části se zabývá obdobím industrializace a v souvislosti s ní také průmyslovou revolucí. Dále se

věnuje konkrétním projevům masové a individuální rekreace do 19. století a následně pak

demografickému růstu obyvatel na českém území, vývoji střední třídy, zakládání villegiatur a

vzniku a významu okrašlovacích spolků. Teoretická část je ukončena charakteristikou letních

bytů a dalšími projevy individuální a masové rekreace do poloviny 20. století. Empirická část

pojednává o charakteristice, přírodním, geomorfologickém a historickém vývoji obce

Senohraby. Stěžejní část práce se na základě archivních materiálů zabývá vývojem zástavby

rekreačních objektů od roku 1918 do 40. let 20. století. V dalších kapitolách je řešena

problematika letních bytů, letních hostů a jejich sociální charakteristika. V poslední třetině se

práce zabývá pojednáváním o významných architektech a stavitelích, činnosti Okrašlovacího

spolku v Senohrabech a komparací tohoto letoviska s vybranými villegiaturami Středočeského

kraje.

Klíčová slova: industrializace, příměstská krajina, Okrašlovací spolek, letní byty, letní hosté,

rekreace, rekreační objekt
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Abstract

This master thesis deals with the recreational activities of the inhabitants of Prague and

their influence on the transformation of the suburban landscape at the time of industrialization.

It characterizes the time period from the mid-19th century to the 40s of the 20th century. The

thesis is divided into the theoretical and empirical part. In the theoretical part, it deals with the

period of industrialization and, in connection with it, also with the industrial revolution. Further,

the work is devoted to concrete manifestations of mass and individual recreation in the 19th

century and consequently demographic growth of the inhabitants on the Czech territory,

development of the middle class, establishment of the resort and the origin and importance of

the Beautification Committee. The theoretical part ends with the characteristics of summer flats

and other manifestations of individual and mass recreation until the middle of the 20th century.

The empirical part deals with the characteristic, natural, geomorphological and historical

development of Senohraby village. The main part of the work focuses on the development of

recreational buildings from the 1918s to the 40s of the 20th century on the basis of archive

materials. In the next chapters, the issue of summer flats, summer guests and their social

characteristics is dealt with. In the last third of the thesis we deal with the discussion of

important architects and builders, the activities of the Okrašlovací spolok Senohrabech and the

comparison of this resort with other villegiatures of the Central Bohemia Region.

Keywords: industrialization, suburban landscape, Beautification Committee, holiday

apartments, holiday guests, recreation, recreational facility
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1 ÚVOD

Období industrializace je procesem, ve kterém dochází ke kompletní změně společnosti, a

která s sebou přináší technické a technologické pokroky v různých odvětvích průmyslu. V té

době dochází ke společenským a kulturním přeměnám, obyvatelé měst opouštějí průmyslová

města a vyhledávají venkovské oblasti, dál od průmyslového centra. Stále více se objevuje

fenomén individuální a masové rekreace, která je záležitostí vyšších a majetných vrstev. Tato

vrstva společnosti si staví honosná sídla a letní vily a později se vznikem nové buržoazie si i

střední vrstvy začínají osvojovat jejich kulturní znaky. Nejnižší třídy vidí způsoby rekreace v

úniku z měst, v trávení času v přírodě v podobě trampingu apod.

Od prvních návštěv v zemědělských obcích po dovolené či krátkodobé pobyty v obci, se

začal utvářet „vztah“ místních rezidentů a návštěvníků obce. Místní obyvatelé, především

podnikatelé začali zakládat první hostinská a restaurační zařízení, čímž tak zareagovali na to,

aby byla v obci dostatečná občanská a sociální vybavenost. Ze svých restauračních podniků tak

mohli profitovat nejen oni, ale i obec samotná. Také místní rezidenti začali pronajímat či

prodávat parcely, na kterých stála jejich zemědělská stavení. V některých případech si místní

rodina nastěhovala návštěvníky (letní hosty) přímo do svého domku a do jisté míry se tak staly

závislými na příjmech od letních hostů. Návštěvníci jezdili do obce především za účelem

rekreace, ale také se v některých případech zapojovali do místních aktivit, občanských sdružení

a spolků, v nichž se spolu s místními podíleli např. na ozeleňování obce a zvelebování krajiny.

Od 20. let 20. století je možné doložit, že si pražská honorace nechávala v obci stavět první

rekreační objekty, ve kterých bydlela od několika týdnů příležitostně po delší časový úsek

v období letních měsíců. Dá se tedy říci, že do té doby zemědělská obec s místními usedlíky

žila do poloviny 19. století poklidným způsobem života. Obrat nastává s prvním budováním

Horní vilové kolonie, výstavbě železnice (vlakové stanice), častějšími návštěvami letních hostů

a výstavbou jejich letních rekreačních sídel. Tento rozmach stavební činnosti a změna

původních obyvatel vedla k tomu, že se poklidná obec začala stávat příměstskou villegiaturou.

Spolu s přírodními podmínkami, atraktivní lokalitou (Sázava), různorodými rekreačními

aktivitami (říční lázně, zimní sporty atd.) a výborným dopravním spojením tak dodnes splňuje

podmínky stále vyhledávaného letoviska i v současné době.
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1.1 Předmět a cíle práce

Tématem této diplomní práce jsou rekreační aktivity obyvatel, pocházejících z velkých

měst a proměna příměstské krajiny v době industrializace. Tato práce je členěna na teoretickou

část a empirickou část. Teoretická část se zabývá charakterizováním industrializace a

průmyslové revoluce, která souvisí s rekreačními aktivitami. Přes demografický vývoj a

charakteristiku střední třídy do 19. století se dostáváme k významnému fenoménu zakládání

villegiatur a obecné charakteristice okrašlovacích spolků. Dále je krátce charakterizován pojem

letní byt, se kterým se setkáváme v empirické části, a který je důležitou součástí charakteristiky

rekreačních aktivit.

Empirická část se zabývá vymezením a popisem rekreačního letoviska Senohraby, u

něhož je kladen důraz na přírodní a geomorfologické podmínky, důležité charakteristiky z

hlediska historie a původního osidlování. Následuje pojednání o změnách krajinného rázu a

důvody objevování tohoto letoviska Pražany, od něhož se dostáváme k výstavbě prvních

rekreačních objektů, jejichž předvojem je nástin horní vilové kolonie. Od roku 1918 se objevují

první systematické záznamy o rekreačních objektech spolu s širší dokumentací o letních

hostech. Vývoj, pokračující do roku 1951 přechází do sumarizace letních bytů a letních hostů,

které jsou ohraničeny stejným obdobím. V dalších kapitolách je představena sociální

charakteristika rekreantů v souvislosti s trvalý bydlištěm v Praze (s důrazem na tehdejší pražské

čtvrtě). Poté následuje rozbor stavební činnosti místních, pražských či dalších architektů

z nedalekých měst. Samostatná kapitola je věnována Okrašlovacímu spolku a poté komparaci

rekreačního letoviska Senohraby s dalšími villegiaturami Středočeského kraje.

V souvislosti s analýzou letoviska Senohraby jsou formulovány následující čtyři

výzkumné otázky, které jsou shrnuty v závěru práce.

a. Přírodní, společenské a technické předpoklady předurčovaly obec Senohraby k tomu,

aby se stala krystalizačním jádrem rekreačního letoviska Pražanů

b. Zemědělská obec Senohraby a část nejbližšího okolí na přelomu 19. a 20. století zcela

změnilo svůj původní charakter, zejména krajinný.

c. V liberální atmosféře demokratického Československa si vybíraly rekreační letoviska

všechny společenské vrstvy

d. Ze vzniku a rozvoje letoviska profitovalo zejména místní obyvatelstvo, a to především

díky návštěvám tzv. letních hostů

10

1.2 Prameny a metody empirické části práce

V empirické části práce je popisováno rekreační letovisko Senohraby z oficiálních

webových stránek obce 1 a místní senohrabské Kroniky 2, pocházející se Státního oblastního

archivu Praha – východ. Co se týče přírodních a geomorfologických podmínek vychází

podkapitola především z územního plánu Senohrab 3 a kolektivní monografie Justína Práška,

který sepsal své paměti do roku 1909 spolu s Emilem Wiesenbergerem a architektem Otokarem

Dvořákem 4. Historie obce a její původní osídlení je doloženo záznamy ze senohrabské Kroniky

a obohaceno o vzpomínky doktora Vladimíra Vondráčka 5. V kapitole o změně krajinného rázu

jsou uvedené informace opět z územního plánu Senohrab. Kapitola Objevování Senohrab


[…]


Kroniky) v roce 1882, kdy je v obci zhruba 40 stavení. Vzniká Horní vilová kolonie a do období

roku 1898 se nachází v Senohrabech zhruba 50 objektů. Systematické záznamy o další,

stavebním vývoji začínají až s rokem 1918 a končí v 50. letech 20. století. První rekreační

objekt byl vystavěn v letech 1918-1919 a poté až v roce 1922. Období zástavby jsou rozdělena

do tří časových období. V letech 1918-1929 bylo vystavěno 21 staveb, v letech 1930-1939

dalších 43 a v letech 1940-1951 se obec rozrostla o dalších 11. Z vývoje zástavby vyplývá, že

obec zažila dva velké rozmachy stavební činnosti, kdy bylo postaveno v krátkém čase velký

počet rekreačních objektů. Tyto stavební boomy by se daly ohraničit lety 1929-1932 a 1938-

1940. V tomto období čítaly Senohraby celkem 126 objektů, z nichž 76 bylo rekreačního

charakteru.

Dá se říci, že již od počátku vzniku byly Senohraby agrárního charakteru, což se mění

v 80. letech 19. století. První iniciativu k přeměně zemědělské obce na příměstské letovisko

vyvinul Václav Lada, který založil Horní vilovou kolonii. Od té doby se do obce jezdí na krátké

návštěvy, dovolené apod. Rozvoj letoviska se váže k důležitému roku 1887, kdy byla zřízena

vlaková stanice, zaručující rychlé a dostupné spojení z Prahy do obce. Na tuto situaci

zareagovali místní podnikatelé, kteří začali stavět první restaurační a hospodská zařízení. Tento

vývoj obce jednoznačně přispěl k návštěvám tzv. letních hostů, kteří sem jezdili buď na letní

byt nebo si zde nechávali stavět první rekreační vilky. Zemědělské plochy byly rozparcelovány

či rozprodány místními usedlíky, obec se začala zastavovat a do původní zástavby se začaly

stavět rekreační objekty.

c. V liberální atmosféře demokratického Československa si vybíraly rekreační letoviska

všechny společenské vrstvy

Do Senohrab jezdili zejména příslušníci vyšších a středních vrstev. Což může mít do

jisté míry souvislost s honosnými pražskými čtvrtěmi, ve kterých bydleli. Nejčastěji byly

nalezeny pražské adresy z Královských Vinohrad (13x), z Nového Města (7x) a Prahy VII.

Holešovic (7x). Typy staveb, ve kterých bydleli senohrabští rekreanti můžeme rozdělit do čtyř

základních kategorií. Nejvíce z nich si pořizovalo rodinné domy/domky (37 případů), daleko

méně pak rodinné vily/vilky (9 případů), letní/weekendové domky (7 případů) a obytných

domků/dřevěných chat (5 případů). Z archivních dokumentů lze vyvodit, že honosné vily/vilky
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si stavěli například advokát, doktor s docenturou, ředitel banky Slavie a titulovaný inženýr,

vysokoškolský profesor, odborový rada ministerstva železnic či majitelé pražských a

senohrabských realit. Zajímavou okolností je, že rodinné domky i letní/weekendové domky si

nechávali stavět také příslušníci vyšší vrstvy, jako odborový rada ministerstva železnic,

architekti, zaměstnanci v řídících funkcích, ministerští radové, akademický malíř, akademický

sochař a zároveň v obou těchto typech staveb jsou dochovány informace o úřednících a

účetních. Srovnání tak nelze provést ani na základě povolání či sociálního statusu těch, kteří si

stavěli obytný domek/dřevěnou chatu, jelikož nejsou dochovány žádné záznamy.

d. Ze vzniku a rozvoje letoviska profitovalo zejména místní obyvatelstvo, a to především

díky návštěvám tzv. letních hostů

Do Senohrab jezdili návštěvníci trojího typu. Prvním z nich byli Pražené, kteří si

nechávali stavět rekreační objekty, ve kterých pak bydleli od jednoho do tří měsíců, a

příležitostně sem dojížděli v období léta. Druhým typem pak byli ti, kteří jezdili na letní byt,

tzv. letní hosté, kteří si pronajmuli část domku (většinou místního rezidenta), v ostatních

případech majitel objektu bydlel trvale v Praze a domek v Senohrabech pouze pronajímal.

Pozdější vývoj těchto návštěv ukázal, že v období 40. a 50. let se některým návštěvníkům v obci

zalíbilo natolik, že se sem přestěhovali natrvalo. Letní hosté se ubytovávali například

v objektech čp. 47, 119, 133, 128, 157, 173,179, 224, 225 atd. a pronájem přízemní/podkrovní

části čtvrtletí byl od 250 do 450 Kč.

Také architekti, projektanti či zedničtí mistři profitovali z návštěvníků, kteří si nechávali

stavět rekreační objekt/y. Nejvíce objektů pro rekreanty postavil místní architekt Vojtěch

Kulhánek (19 objektů), po něm Josef Tichý (4 objekty). Tato dvojice vystavěla společně šest

rekreačních objektů. Dalším stavitelem byl František Bouša ze Zaječic, který postavil po třech

objektech, František Troníček z Prahy II. se postaral o výstavbu dvou rekreačních objektů a

stejně tak Josef Václavík, projektant ze Smíchova.

Také aktivity Okrašlovacího spolku byly jedním ze zdrojů získávání dalších finančních

zdrojů. Byly opatřovány z členských příspěvků, podporou Svazu okrašlovacích spolku či

nedalekými Zlenicemi, jejichž obyvatelé působili v Okrašlovacím spolku pro Senohraby,

Zlenice a okolí (vznik názvu a spojení iniciativ v těchto dvou obcích je datován rokem 1939).

Dále pak letními hosty, kteří navštěvovali velmi oblíbené říční lázně, místní restaurace,

hospody, hotely a další rekreační střediska.
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