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Předmětem diplomní práce Romany Chaloupkové je vznik a počáteční vývoj historického letoviska

Senohraby. Práce vznikla v rámci neoficiálního dlouhodobého projektu studia formování

příměstských rekreačních letovisek v době industrializace.

Problematika vzniku a počátečního vývoje letoviska Senohraby byla v minulosti opakovaně přímo i

jen okrajově zpracována formou několika diplomních prací, časopiseckých studií i memoárovou

literaturou. Dosud však chyběla studie, která by vznik a počáteční vývoj letoviska zpracovala na

základě podrobného a systematického studia historických pramenů. Tento úkol se Romana

Chaloupková pokusila splnit.

V Teoretické části (kapitola 2, s. 13n) autorka důkladně popisuje historický hospodářský, technický,

sociální a kulturní rámec doby formování příměstských letovisek ve 2. polovině 19. a v prvých

desetiletích 20. století.

Empirickou část (kapitola 3, s. 28n) začíná autorka popisem lokálních přírodních podmínek

v Senohrabech a okolí a pokračuje stručným nástinem historie obce. Pro podrobné studium vzniku a

prvých desetiletí vývoje ve 2. polovině 19. století autorka bohužel neměla k dispozici archivní

prameny. Čerpala proto jen z druhotné literatury.

Těžiště diplomní práce R. Chaloupkové spočívá v podrobném studiu vývoje letoviska v letech 1918-

1951. Autorka vycházela především z archivních pramenů z Oblastního archivu Praha – východ. Na

základě těchto pramenů zpracovala nejenom stavební vývoj letoviska v tomto období, ale věnovala

se i specifickému fenoménu letních bytů, tj. krátkodobým rekreačním pobytům v pronajatých

objektech. Detailně se věnovala prostorovému vývoji letoviska i sociální charakteristice rekreantů.

Zejména v části věnované historii místní Okrašlovacího spolku se věnovala i krajinotvornému aspektu

rekreačních aktivit.

Zvláštní pozornost si zasluhuje bohatá, vhodně vybraná a vesměs i kvalitní obrazová část (57

barevných i černobílých obrázků). Slabinou obrazové části jsou však popisky. Autorka většinou

neuvádí zdroj ilustrace. V případě odkazu na archivní fondy by bylo vhodné uvést i přesnější údaje,

konkrétně kartony, v nichž se originály stavebních plánů nacházejí. Rekonstrukční mapky na obr. 4,

17, 28 a 33 by byly srozumitelnější, kdyby obsahovaly také měřítko, ukazatel severu a vysvětlení

skutečně všech grafických symbolů (tj. i symbolu pro železnici nebo potok Mnichovku). Chybná je

popiska výseku katastrální mapy na obr. 6. Nejedná se o výsek mapy stabilního katastru.

Místy autorce uniklo při korektuře textu několik nepřesností a překlepů. Např. na s. 16 uvádí jako

příklad industriálního velkoměsta Beroun. Z kontextu příslušné pasáže textu vyplývá, že měla na mysli

pravděpodobně Brno.

Navzdory dílčím nedostatkům je třeba konstatovat, že autorka vytčené cíle splnila a odvedla velmi

důkladnou a poctivou práci. Diplomní práci Romany Chaloupkové proto doporučuji k obhajobě

s hodnocením 14 bodů.

V Praze 22.1. 2018 prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.